Quales fuerint beati viri exequia. Cap. 15.

Corpus exanime lorum, & vt Episcopum decebat, in ferro compatum, adhuc ab horum ministris traftabatur, & eccē neclum orto sole Clerus totius Colonia cum Crucibus aduentans in curiam regiam, cum frequentissima tam urbana, quām suburbana plebe, ades Episcopi circumstiterunt, non vt mortuum excepturi, sed tanquam viuentem ad insignem aliquam celebratatem cum triumpho prosecuturi. Mox in humeros receperunt onus sacratissimum quidam viri venerabiles, Clerici & monachi, plangentibus ministris, qui eos sequebantur, exportaruntque illud ad Episcopum Mindensem & Cleri frequentiam, duobus cum pedo Episcopi & Crucis vexillo præcentibus. Vbi autem in conspectum hominum venit, diu in credibile est, quod tum illic lachrymæ & gemitus extiterint. Indē cum psalmis & canticis, cum magno campanarum fragore & clangore in summa adis atrium illatum est, depositumque sub corona quadam magni operis illuc pendente, multis in ea cereis ardenteribus. Adfuere mox frequentes monachi, & Deo sacrae foeminae: celebratum est defunctorum officium, quod vigilias vocant, templum omne cantantium vocibus complebatur. Hora sacrificij cunctis congregatis, in primis reverenter & deuotè Mindensis Episcopus cum sacris ministris accessit ad aram, eumque omnes secuti sunt, permixtum psallentes atque lachrymantibus. Praetato sacrificio, sacerdotes omnes cum stolis suis post feretrum stererunt. Ibū tum luctus & gemitus, dolor & lachrymæ increuerunt, magisque affectu, quām voce, dicebant omnes: In paradīum deducant te Angeli, in tuo aduentu suscipiant te martyres, & perducant te in ciuitatem sanctam Hierusalem. Cui vel tenuis pieratis scintilla inest, non poterat non compungi, si vidisset officia, quae illo die beato viro persoluebantur. Ipsa canentium voces, ipsi carminum suavitates, ipsi verborum

Nota mirabilē luctū omnium,

sensus, atque adeò ipsi offerentium ordines & multitudo testari videbantur, iam in celis eius festa celebrari. Omnia compunctionis plena erant, digna tali funere. Interim torus Ecclesiæ Coloniensis magistratus vna animi sententia in id summo pere incubuit, vt sacrum corpus Coloniae suam haberet sepulturam. Et alij quidem bona animi voluntate, alijs ex inuidia id connitentibus, Clerici illi, qui olim à beato viro in ecclesia ad Gradus in honorem matris Dei constituti fuerant, publica iustitia detracatum iri aiebant, si præter illud sepulcrum, quod ipse apud eos sibi mensus esset, aliud, quanuus ab eodem ipso, tamen posterius designatum, jam mortuus obtineret. Huic sententiæ cùm etiam proceres plerique omnes subscribeant, soli tres, Sigeyninus Decanus summæ adis, Hermannus Vicedominus, qui ambo postea ci successere, & Gerlacus Comes, acerrimè sece opposuere, & nunc precibus, nunc conuicjis cum alijs agebant, præter perfidia crimen, quo se obstringerent, qui cam sententiam sequerentur, etiam anathemate plexos cosassentes. Etriduo quidem nihil imperatum est. Quarto autem die obstinationibus animis utraque partem suum propositum urgente, tandem Gerlacus Comes in medio conuentu flans, ita dicit: Eset merito tantorum virorum sententiæ cedendum, si non publica iustitia staret à nobis, quæ si scire vultis, æquè vos atquè nos, domino nostro adhuc liberam habente sepulturæ diligendæ facultatem, obstringit, ita ut sine magni salutis nostræ discrimine secus, quām ille iusserit, hac in parte facere nequeamus. Nōfis quæ ille, vestræ pertinacia præscius, vobis dira imprecatus sit, vt quisquis sapit, vitam hanc perdere nālit, quām eam excipere maledictionem. Et tamen apperit tanta animarum pernicio. Etsi verò nihil isthac vos permouent, non mihi certè integrum est vestro exemplo adiurationem domini mei, cui fidem obstrinximus eam, negligere, cùm certum sit, eo ipso in excommunicationis mucronem me ruiturum. Quod si etiam diuina vltio non vrgret, at certè leges humanae eam à me fidem reposcerent, vt priùs velim nobiliter occumbere, quām iniuriam cuiuscunque domini mei, cui sacramenta obligatus sim, ignobiliter neglegere. Quod si ea fides cuiilibet domino debetur, quanta illi præstanta est, qui à calenti senatu iam medio consensu receptus est, cuius dignitas & urbis huius nobilitate, & summi sacerdotij culmine illustris est? Cuius tanta fuit vita sanctitas, vt beatus merito prædicetur, qui pro eius defensione vel afficiatur contumelijs, vel sanguinem fundere cogatur. Id igitur omnibus vobis notum sit, hac me esse sententia, ob conservandam domino meo fidem, vt, si aliter non liceat, opera communitonum meorum cuius corpus constanter tollam, & armata manu mihi vindicem, donèc ius cniue suum victorum mortes afferant. Hæc illo Comite magno anno prosequente, cæteri metu abterriti siluerunt: solus Rudolphus Präpositus Graduum, cupi suis necdum defitit suam tueri sententiam: sed eum Comes coronam omnibus ita compellauit: Ridiculum sanè fuerit, si putes nos impudenti oratione tua ad cœ frangi posse, vt ignavia vieti, imbellies vos patiamur occupare deponitum nostrum, pro quo etiam ferro dimicare velimus? Itaque planè id tibi persuades, nunquā fore, vt quauis arte id, quod cupis, assequaris. Nam etiamsi, dubio adhuc rei huius cumentu, necessitas eō nos adigat, vt absque nostra quidem culpa in hac vrbe corpus hoc sepelendum sit, tamen etiam tunc pudebit vos inutilem suffepisse laborem, quandoquidem necessè erit humari illud in ipso B. Petri choro sive adyto, ubi nullus antehac, quanuus sanctissimus, terra conditus est. Ita Präposito illo cum suis quoquè remoto, controversia omnis sopita est, respiciente Deo pauperes suos, qui in preces, vigilias & ieunia non cessarunt incumbere, donec optato illo thefauro potirentur. Porrò autem exactis primis noctis excubij ad corpus beati viri, altera luce apparente, rursus populus & clerus frequens ad beatum Petri adem conuénit, nouisque planctus, noua lamenta extitère, & salutaris hoītia feruebat ministerium. Indè quidam sacrum corpus tanquam diuine propria tationis arcam in suos humeros sustollentes cum lachrymis & eiulatu multo, ad maie alterius diei.

Nous plâ
ctus & no
te lachry
morum
portam illam contendebant, quæ meridiem respiciens, ituris ad S. Martinum per choretum regiam iter præbet. Concrepuerunt mox signa campanarum, psallens quechorus antecedebat sacrum corpus, magistratu cum populo à tergo sequente. Incredibilis etiam tunc dolor & planctus fuit, nec minor deuotio: miroque alij alios excludebant à ferendo feretro, dum singuli illud onus sibi imponi peroptarent: omnes verò certatim vel ad solum feretri contactū inhiabant, magna cuius-

TUS

dam benedictionis opes indē sibi pollicentes. Stabant in ostijs domorum suarum pudicæ matronæ, qua transitus erat, & paſsim videtur licebat homines manus in calum tollentes, caput mouentes, oculis prosequentes illud sacrū corpus. Vbi autem in monasteria quoquè introducētum est, eximij sane illi habitū sunt honores. Tenebant enim cereorū & lampadarū illustrabat lumina, auro gemmis queradabant altaria, parietes tapetis multicoloribus ornabantur, sanctorū quoquè corpora suis locis mōta, quod nunquam antea in exequijs vīsum fuerat, cum processiōnibus educebantur. Neque id absque occultioris cuiusdam inspirationis vi factū arbitror: sed quemadmodū beatus Anno, dum esset in hūmanis, quicquid potuit animo, ore & manibus atque pedibus, beatissimis illis cæli ciuibus honoris impendere, haudquāquam pratermisit: ita ei quoquè id specialiter collatum est, ut ad tumulum deportandus, sacrarum reliquiarum comitatu frueretur. Equis autem parem illi se in sanctorum veneratione existimare ausus erit? Quis unquam tanto flagravit auri studio & amore, quanto ille vel minimis sacrarum reliquiarum portiunculis delectabatur? Feruebant interim studia omnium erga beatas exequias, & tanto se quisque gloriōsiorem arbitrabatur, si noui quam aut præ cæteris amplius aliquid in carum apparatum expendisset. Vbiq[ue] offerebant sacrificia, & alia religionis officia præstabantur, nec in ijs aliquid unquam occurrit impedimenti, ut ipsi quoquè prosperi successus, Annonis sanctitati gratulari viderentur. Et primò quidem ē summa æde deportatum est eius corpus ad beati Martini cœnobium, inde ad sancte Mariæ monasterium, quod nouum vocant: tum ad bearam Caciliam, postrem ad sanctum Georgium, vbi ea nocte ad

Tertia die illud vigiliae celebrata sunt. Tertio die post oblatum sacrificium, ad incundissimi exequiz.

intercessoris eius Seuerini templum pastor examinis adductus est: vbi singulare

priuilegio obuiā ei prolatæ sunt tanti pontificis sacre reliquia. Postquam

cœnobium autem ibi quoquè oblatum est sacrificium, ad S. Pantaleonis religione & cen-

S. Pantaleo su præstantissimum cœnobium itum est, inde ad ecclesiam Apostolorum, post

nisi religio ne & cenu ad sancti Gereonis. Excipiebatur autem apud sanctum Geronem honorificen-

præstantissimum. Nam extra fores basilicae, sancti cum multa reverentia obuiā profer-

bantur, micabant intus luminaria, resplendebant diuersa metallorum species,

campanarum permixtus clangor perstrepebat, totiusque templi facies non alia

erat, quām solet esse in solennitate principia. Arque ea quidem nocte ibi cum

Quarta die psalmis vigilatus est ad sacram funus. Quarto die post Missas celebratas, depo-

tatus est vir sanctus ad monasterium sancti Andreae, ad sacras Virgines, ad lan-

atum Cunibertum, vbi inter duos Euualdos medius est collocatus. Tandem ad

Gradus ventum est, vbi innouatus est dolor, increuerunt lachrymæ, nec admittie-

batur consolatio, quod in omnium oculis extinxitum iacéret Coloniae dæus &

ornamentum. Ibi deliberatum est à proceribus de maioribus impendens ho-

noribus beato antistiti, tanquam nihil dignum habentius præstitum esset. Statuum

est igitur, ut proxima luce generalis illuc celebraretur conuentus, sanctorum re-

liquiæ ex omnibus ecclesijs eò adducerentur, singulis congregationibus suis pa-

tronos honorificè sequentibus. Factumque est ita, non sine multorum summa ad-

miracione. Prædicanda sancte omnibus seculis Coloniensium fides & deuotio, qui

sui pastoris funus tam splendide cohonestarunt. Postquam autem sacra illa reli-

quia in templum illata sunt, in medio carum positum est corpus examiné beati

viri, ut quasi illis antecellere videretur, quibus vel æquari non nisi summorum

sit. Equidem quid alij sentiant, ignoro: me quidem præ admiratione vix capio,

dum non memini vñquām funeri illos exhibitos, quibus præ timore sandi-

Coloniensi- sum fides & deuotio.

corporum æterni magnique thefauri, beatissimum funus tanquam singulare pa-

trocinium fertur in eorum medio, commixtum lachrymæ & cantus immolantur,

itur ad ædem sancti Petri, atque in eam tanta celebritate & gloria infertur sacrum

corpus, ut vix vñquām clarior illuc regum triumphus celebratus sit. Innumeris

illis splendebant lampades & cerei, amplissimum templum præ nimia hominum

multitudine angustum videbatur, baculus sancti Petri, ornamentum insigne, ole-

uiam proferebatur cum multis reliquijs alijs & crucibus. Et ut paucis expediamos,

quod multis comprehendendi non posset, nihil neque digniūs, neque celebris ei-

dicī.

Quinto die tatis eorum, vix quisquam propinquare ausus est. Quinto die lenati sunt sanctorum

exequiz.

corporum æterni magnique thefauri, beatissimum funus tanquam singulare pa-

trocinium fertur in eorum medio, commixtum lachrymæ & cantus immolantur,

itur ad ædem sancti Petri, atque in eam tanta celebritate & gloria infertur sacrum

corpus, ut vix vñquām clarior illuc regum triumphus celebratus sit. Innumeris

illis splendebant lampades & cerei, amplissimum templum præ nimia hominum

multitudine angustum videbatur, baculus sancti Petri, ornamentum insigne, ole-

uiam proferebatur cum multis reliquijs alijs & crucibus. Et ut paucis expediamos,

quod multis comprehendendi non posset, nihil neque digniūs, neque celebris ei-

dicī.

Item sexta cogitari potuit, quām sit illuc præstitum. Sequenti indē dic ad iolis orum dic-

no:

SUR

9
be
mo
RE
5

non potest, quanta vi in ianuas sece intulerint, & clerus & populus, quantoque studio sacrificium & commendationes peractae sint, aut quemadmodum deinde ad Rhenum sit instituta processio. Cantabatur Responsorium illud in primis lugubriter, Adspice Domine, quia facta est desolata, civitas plena diuitijs &c, vnde vicunq[ue] colligi licet, quo animi m[er]ore pastorem illum suum Colonia tum prosecuta sit. Cum autem iam naui impositum esset beati viri corpus, & litora Rheni plangentium luctu personarent, adessent etiam illic quidam ex ijs, qui vi-
num Dei odisserunt, eudentissimo miraculo declaratum est, cuius apud Deum me-
riti ille esset. Naus enim in alteram Rheni ripam transmissura, contra fluminis impetum ascendens, instar sagittarum litus aliud feliciter occupauit, fortassis etiam faculum, eadem vi contra naurarum conatum altius itura, nisi sancti Heriberti aedes impe-
diuerterentur, Rhenusque & plutijs & glacie plus solito intumuisset. Iam ante, ut supra meminimus, id ita fore prædicterat vir sanctus, cum adhuc esset in huma-
nis. Vbi autem id consipiciunt, qui in ceteriori litora stabant, nauem scilicet il-
lam contra naturæ vim, altiorem in ripa vteriori attigisse locum, quam quo ipsi starent, valde attroniti laudabant Deum: alij, qui odio beati viri confagabant,
suspirantes undebant pectora, domumque abiabantur. Complectunt etiam, quod
in Psalmo dicitur: Videbunt recti, & latabuntur, & omnis iniquitas oppilabit os. Psal. 106.
suum. Illatum deinde est sacrum corpus in templum matris Dei, vbi sanctus Heri-
berthus miraculis coruscat, & nox illa cum hymnis & psalmis exacta est. Postridie
mane, ut septimo quoquæ die Colonenses suam & fidem & devotionem seculis omnibus testatae efficerent, frequentes clerici, monachi, sanctimoniales & ciues ei exequias
transmisso Rheno, ante lucem eo peruenierunt. Multis autem in templo ardentibus
busceris, sacrificium & commendationes celebrate sunt, idque ea, qua par erat,
reverentia. Aderant Episcopi duo, Fridericus Monasteriensis & Egilbertus Min-
densis, verque decus sui temporis, & tanti funeris procuratione dignus. Aderant
etiam primores Colonenses, permulti nobiles, monachorum greges, populus
innumerus, parati omnes prosequi cœlestis pignus ad montem vlique Sigelbergensem.
Perhos omnes medium ducebatur funus venerabile, psallentium choris val-
latum: ferentibus illud vicissim modò manibus, modò humeris suis per quatuor
feremilliaria non nisi nobilissimi viris pedestri itinere, quod tum resoluta glacie
admodum lutosum & permolestum erat: nec quisquam fernilis conditionis, aut
qui equo vhereretur, permisus est ad iactum lapidis feretro propinquare. Interim
donec conspici posset, Coloniæ signa campanarum omnia aërem sono comple-
bant. Postquam ad montis conspectum ventum est, rursus tantus ortus est omni-
um planctus & luctus, ut nullis verbis explicari queat. Irruebant super feretrum
monachi, & misericordium in modum plorabant obitum tanti viri, donec deficerent
in eis lachrymæ: nec poterant absoluere inchoatam Antiphonam illam, In Paradi-
sum &c. Miri quiddam ibi tū accidit. Ab Occidente aduolabant aues frequentissi.
me, noui cuiusdam generis, montem operientes, & sua densitate plerunque celi
conspectum intercipientes, illicque permanentes, donec humato corpore, homi-
nes indecederent. Eas vel Angelos, vel animas sanctas existimabant, qui eas cer-
nent. Reclius autem fortassis interpretabimur, significasse eas concursus futuros
hominum. Tandem sepultura mandatum est corpus sancti Episcopi, volensq; ho-
minum lachrymas & ciuilitas sedare Hermannus Vice dominus. Faceant iam, in-
quit, dolores omnes. Haber iam pater & pontifex noster, quod optauit, psallitq; &
dicit: Ecce quod concupiui, iam video: quod sperauit, iam tenet. Illi sum iūctus in
celis, quem in terris positus rota deuotione dilexi. auditque illam iucundissimam
voce Domini sui: Eugè serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super Matt. 25.
multa te constituam: intra in gaudiū Domini tui. Non nihil tuum cessatum est à la-
chrymis. At nō diu post, primum nobiles omnes, indè ministri Episcopi, postremò pauperes
intrō ingressi, luctu instaurārunt toto die. Conferat iam qui potest, ha-
rum exequiarum gloriam & celebritatem, cum quibuslibet regum & principum
pompis atque triumphis. Cœpit autem Dominus illustrare seruū suum etiam mi-
raculorum signis ad confutandam illorum impudentiam, qui paulo ante sanctissi-
mam eius vitam dente rodebat canino, & preciosam margaritam, cœlestis regis
diademati destinatam, fallis rumoribus obscurare nitebantur.

TUS

III.

Post obitum beati viri Abbas Sigebergensis, veritus nè decesserit fratribus res necessariae, parcius administrare cœpit alimēta. Qui tum legumina coquebat, quodam hebdomadæ suæ die in somnis vidit le anxiū & fessum stare in culina, mox verò ad se ingredi beatum Annonem, & more suo degustare cibum qui coquebatur: sciscitari quoquè, cur tam parcè, tamquæ viliter tot fratribus cibus ministraretur. se verò respōdere: Te mortuo, pater, nobis alumnis tuis & mendicis spes nulla est, cogitque metus futuræ in opia hac vti parsonia. Tum autem sic, non absque reprehensione, dicere Episcopum: Itane mortuum tume arbitraris? Facest haec opinio. Illa enim vita ego nunc fruor felicissimè, que summi boni, summæ beatitudinis æternitate tota fluit: ad quā si conferas, qualis eram, cùm à vobis diceret viuere, quasi qui non essem, merito putari debarem. Ocyus sicutur ex me dicio Abbatì, vt certus de rerum copia, non sit ausus fratribus minucere portions. Nam paucos post dies efficiam, vt tanta vos rerum abundantia affluatis, vt præadmiratione nec ipsi capere id possitis. Magna tum illic quoquè cercorum penuria erat, ita vt ad Missas priuatas vix, & ne vix quidem interdū sufficeret fratribus. Apparuit igitur sanctus Episcopus alteri cuidam frati quiescenti, aitque ad eum: Demiror custodis vestri tenaciam, tam parcè cereos fratribus suppeditantis. Velix huius ex te causam nōesse. Respondit frater: Non est culpa custodis, amantissime pater, quippè quem penuria cogit ita facere. Tum arridēs beatus vir, si non alia, inquit, huius ratio est, tu mihi iam eris promissionis meæ nuncius ad fratres, dicesque eis, intra paucos dies tantam ipsos ceræ copiam habituros, vt etiam colligere sine fastidio non possint.

Vt arida manus fœmina cuiusdam curata sit, & de monasterio per Reginardum Abbatem aucto. Cap. 17.

Cum itaque his & id genus alijs fratres animati essent ad quædam magna de beato viro speranda, fœmina quædam contractos habens digitos, ceras palmæ effigie ad tumulum eius artulit, flexis genibus orauit, etiam cum manu debili protulit, & simulatquæ sepulcrū attigit, illic fœnata est, primum miraculum in sanctitatibus eius testimonium indè reportans. Factum est hoc oītau Calendas Aprilis, quo dī tum fuit Parasceue & Dominica Annuntiatio. Mox circuncircā res diuulgata est, stupebant omnes, & difficulter volebant credere ob rei nouitatem, sed mulier & genere & nomine notissima, vel inuitis fidem fecit. Abiit autem fama miraculi, etiā in exteris regiones, turbisq; vndiq; confluentibus, copia quam promiserat vir sanctus, ad eis coepit. Memor autem futurum Reginardus, sciensque assiduitate sapientiæ vilescere, quod tam splendida ex vulgi concursu initia haberet, construendis adificijs, acquirendis prædijs, templo ornando operam dedit. Denique ex ijs rebus, quibus tum ille sacri corporis locis die noctuque plenus inueniebatur, tanta effectus, vt cum vix quadraginta illi monachi essent, ipso Abbe primū creato, breui amplius septuaginta vel octoginta inueniunt sint. Condidit etiam mausoleum beati viri, in cuius vertice literis aureis hoc scriptum est Epitaphium:

Patribus egregijs ornata Colonia multis,
Ecclesæ speculum misit ad hunc tumulum.
Emicuit mundo noua lux Annone secundo,
Qui per cuncta suo par erat officio.
Mensibus hoc denis, annis aetioque vicenis,
Quarta Decembribus eum lux tulit è medio.

De aliquot miraculis alijs. Cap. 18.

Intra populo magis magisque cō aduentante, faber quidam Colonensis ex candente ferro cæcatus, itidem accessit, ad tumulum eius preces fudit, & antequam surgeret, curatus, coegerit omnes sublati vocibus tam repentinum beneficiū laude & prædicatione efferre. Adducta est puerula parvula, arido brachio misera, & ipsa quoq; fœnata est. Placuit tum omnibus circuncircā commorantibus, vt pridiè Nonas Maij cum Crucibus & reliquijs ecclesiistarum suarum cō se conferrent, & noui patroni suffragia communis supplicatione ambient. Aderat dies, ac currit populus infinitus, curatus est in medio turbæ claudus, incredibili vocum strepitu miraculum ab omnibus celebratum est. Quantus deinceps illo in monte homi

SUR

g b
M O N
R V I
5

Visio fratris cuiusdam.

Non sunt mortui sancti, sed vivunt.

Alterius fratris visio

Arida fœmina manus sanatorum

Multū augeatur Sigebergense monasterium.

Epitaphia S. Annonis.

Cæcus videt.

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO COLONIENSIS.

835

homini concursus fuerit, vel inde satis constare potest, quod Sigefridus Archiepiscopus Moguntinus per id tempus deuotionis studio eò adueniens, nec dignitas eius sepulcrum confectionis, nec familiarum fratellitio impetrare aditum potuit ad sepulcrum, diu à turbis irruentibus exclusus, donèc Abbatis opera, per loca clandestina introductus est. Singula commemorare miracula neque nobis possibile est, neq; lectori gratum fuerit. Præcipua quædam, optima fide annotabimus.

De monacho claudio sanato. Cap. 18.

Viuente etiamnùm beato Annone, quidam monachus Sigebergensis ab excelsa templi loco corruens, dissolutis & confractis membris, in linteo sublatus est, propemodum animam expirans. Postquam vero in lectulo repositus est, diu decubuit, multisque adhibitis curationibus, cōtra spem omnium eisque perductus est, vt cum scipione posset, licet claudicans, ut cuncte ingredi. Ei iam astate & religione prouecto, quandoque more suo iocose dixit beatus Episcopus: Tantisper huic inititiris scipioni, donèc à me curatus, illum abiici. Id quidem nemo tum nisi faceret dictum, interpretabatur. At vbi coepit ille iam rura prædi-
vivere in celis, & crebrescentibus ad tumulum eius miraculis, ei custodiendo hic frater inuigilaret, quodam die vis inuisibilis eum è sede expellens, totum humi coram tumulo stravit. Scire ille volens, cuius impulsu id pateretur, dum circūfert oculos, conaturque surgere, toro corpore se sentit in columnā, nervis laxatis, mem- Sanatur fra-
brorumque iuncturis diu confusis, suo loco restitutis. Itaque è templo properat ad ter claudas, domum capitularem, abiicit scipionem, flebit genua, iterum atque iterum tentat num possit porrecto corpore oculari humum, siue venias capere, quod anteà im-
possibile fuerat, nec cylam sentit difficultatem. Currit audissimè ad Abbatem Re-
ginaldum, tradit illi scipionem in testimonium curationis sua seruandum. Abi-
cio tanti miraculi fama per omne monasterium, locaque vicina, conueniunt ad ecclasiam monachi & populus frequens, promuntur Deo laudes & carmina, fe-
stam in primis celebre ab omnibus peragitur.

De quodam homine miserrimo curato. Cap. 19.

Fuit Bonna homo quidam vsque ad eò calamitosus & miser, vt credi non pos-
sit, nisi coram intuitus sis. Toto tremebat corpore, idque perpetuo: stride-
bat dentibus, voces edebat horridissimas, & quas nemo crederet humano
ore effici posse. Ad huiusmodi autem edendos clamores vires ei addente
dolore, certe vi morbi frangebatur, vt prorsus nihil loqui posset. Nec ia-
cerē poterat, nec sedere, multo minus stare. Quoties mouebat pede vltro progres-
sus, mox retrorsum agebatur: hominemque videre, miseria erat. Aiebant ei qui-
dam, recte eum cōsulturum sibi, si in Sigeberg proficeretur, vbi noua iactarentur
miracula. Sic illi loquebantur, non homini cōsulentes, sed beato Annoni suo
more insultantes. Et ramen quia præpotens Deus etiam malis nouit benēvit, eis in-
sistenter adducitur asinus: eo vēctus miser, venit in Sigebergense monasterium:
prosternit se miserandum in modum coram sacro corpore: omnes eum & miran-
tur, & miserantur. Paulò post tanquam ad se reuersus, vertit crebro oculos, appellat Homo mi-
serius
mirē restit.
cuitur.
circumstantes, surgit à terra, ruit in ipsam preciosi corporis thecam siue locu-
lam, identidem osculatur, vota nuncupat, & abit sanissimus Angelis hominibus
que latantibus. Subiicitur nunc aliquid insigne, soliusque Dei miraculum, quod
quauis difficile sit credere, tamen tanta cius veritas est, vt vltro velim diuino esse
iudicio obnoxius, si secus est, quam à me referetur. Legant & credant, qui nō rūnt
omnia posse Deum: & si quidem pīj & religiosi sunt, gaudeant se in beato Anno-
magnum habere patronum: sin alter, timeant obtrectatorum suorum poten-
tillum persecutorem.

*De blasphemo quodam oculis orbato, rursus que dum agit paenitentiam,
restituto.* Cap. 20.

Arnoldus vir strenuus & diues, Dollindorpensis castri dominus, cum ali-
quando sederet ad audiendas suorum causas & lites, iram quidem pīj se
ferre videbatur in noxios homines, at tamen mitius agebat, si non cri-
matis grauitas obfisteret. Erat enim pro suo instituto pius, & magna pro rō d
in Deum fide. Accusabatur tum coram illo Volebertus homo nequissimus, quod i
non persoluisset a sacerdoti alienum. At ille animo ferōx & lingua procacissimus, nihili

Aaaa 4 modestu m

TUS

III

modestum aut sanum respondit, immò ipsum quoquè indicem criminari coepit. Querebatur se ab illo & ab omnibus præter meritum opprimi, absque vlla noxa rapi ad tribunal, prorumpensque in voces impias, Quandoquidem, inquit, frustra Deo sperauit iustum sententiam, aliis mihi index & patronus quærendus est. Horabant omnes, & miser ille diabolum inuocans, Tu, inquit, mihi presidio sis: ego verò tibi me seruum vtraque manu trado & addico. Vl ciscere iniurias meas, quod à Deo non obtinui. Ferebat Deus impij hominis blasphemiam: sed vbi ille nequam etiam in sanctos eius iniuriis esse cœpit, vltro inaudita consecuta est, vt perficie liceret animaduerti, verisimile dixisse eum, Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi eius. Surgebat iudex & cum eo maiores omnes, tantam non ferentes blasphemiam: agebant cum insano nunc minis, nunc blandimenti, vt ad sanitatem redire, sed ille tanto furebat magis. Iam sol ibat ad occasum, & malignus ille in pascuis quærebat equum suum: veniensq; ad syluanam propinquam, inter umbras arborum

Homo ne
quam men-
dacio iun-
git blasphem-
iam.

Zach. 2.

Diabolus ei
apparet.

Iacob. 2.

Impie con-
uiciatur S.
Annoni.

Eccē tibi
diuinam v.
tōnem.

Itēm alia
vltio homi-
nis blasphem-
mi.

modestum aut sanum respondit, immò ipsum quoquè indicem criminari coepit. Querebatur se ab illo & ab omnibus præter meritum opprimi, absque vlla noxa rapi ad tribunal, prorumpensque in voces impias, Quandoquidem, inquit, frustra Deo sperauit iustum sententiam, aliis mihi index & patronus quærendus est. Horabant omnes, & miser ille diabolum inuocans, Tu, inquit, mihi presidio sis: ego verò tibi me seruum vtraque manu trado & addico. Vl ciscere iniurias meas, quod à Deo non obtinui. Ferebat Deus impij hominis blasphemiam: sed vbi ille nequam etiam in sanctos eius iniuriis esse cœpit, vltro inaudita consecuta est, vt perficie liceret animaduerti, verisimile dixisse eum, Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi eius. Surgebat iudex & cum eo maiores omnes, tantam non ferentes blasphemiam: agebant cum insano nunc minis, nunc blandimenti, vt ad sanitatem redire, sed ille tanto furebat magis. Iam sol ibat ad occasum, & malignus ille in pascuis quærebat equum suum: veniensq; ad syluanam propinquam, inter umbras arborum

vidit homini horrendam sp̄eciem, sicquę prior appellat eum: Quisnam est tu? aut qua causa h̄c subsistis? Respondit diabolus: Evidem huic vni misertus nū. Scis enim, quem plenus amaritudine paulò ante inuocaueris, cuiq; te seruum deuōris. Ego ille ips̄e sum diabolus. Me ergò protectore felix semper futurus, redi domi, sc̄itamen, vt a meo famulatu minimē te subducas. Abscedit miser, & altera luce se dens equo cum commilitonibus suis sequitur iudicem aliò tendentem. Rursus iudex cum suis tanquam nocturna cogitatione mutatum inuitat ad satisfactionem: promittit veniam pridiè perperā gestorū, modò perfoluat debitum. Ille eredit contumelias & conuicia, ait se iam inuenisse meliorē rem patronum, qui & possit uerū suos, & aduersarios opprimere: cui nō sit alius similis. Percontantibus alijs, e quisnam ille sit, incunctanter respondet diabolus esse, nec dubitat in Christum & sanctos eius blasphemias & nefanda multa iactare. Tum iudex religioso morore affectus: O miser, inquit, o p̄d̄a satanæ, itāne insanis in creatorē tuum? Nisi plenus es es eo, quem iactitas, nunquam tot probra conijceres in mundi Dominum & sanctos eius. Impietate etiam dæmones vincere vidēri. Illi credunt, & contremiscunt: tu verò totus amens, nihil metuis Dei potestarem, nec credis miraculis, quibus terra marique sancti illuſtrantur. Et vt alios omittam, de beatissimo Annone, præter alia eius miracula, constat, magnam eius in cæcis illuminandi esse efficaciam: nec dubium, quin possit etiam videntes luminibus priuare. Vide ergò, n̄e percussus cæxitate, vel serō cogaris eum deprecari. Ad hac illi erecta ceruice, cachinnans & subsannans: Istum verò, inquit, signis clarescere credere quisquam, nisi delirus, potest? Nōui ego hominem adhuc viuentem, & certè alienum à fide est, mortuum eum iam facere miracula, quæ viuus non potuerit. Si vanus sum, quid ita ille cunctatur vlcisci opprobrium suum? Si ille quenquam vñquam cæcum fanum, radicitus exicdat mihi oculus vterque. Vix el oculus erat hæc, cùm eccē repente finiter oculus eius sensim instar aquæ totus diffluere coepit, foramine ad horrendum spectaculum vacuo relicto. Accurrut ilicò milites, certatim cupiunt inspicere virum, nec possunt admirari satis, celebrant omnes beati Annonis nomen: solus miser ille manet incredulus. Hortantur eum omnes, vt vel experientia cautus fiat, & beatum Annōrem precibus sibi conciliet. Ille verò scipio deterior, rursus exalat: Donèc vlla mihi luminis portio relicta erit, absit vt ei supplex fieri velim. Sit erroris vestri, sanctum eum dicere: mihi, si potest, prius etiā alterum excutier oculum, quam hoc ego fateri velim. Dixit, & cunctis cernentibus, tāquam fulminis iaculum in caput eius vibrari visum est, cuius istū reliquis oculis radicis euillus est. Mox equo fugam capeſſente, infelix ab illo excusias, humili corruit: sed pede altero inhærente vni è stapedibus, longius ab equo misere raptatus est. Sequitū illum equites velocissimi, moribundum, equo compræhēso, soluerunt. Confluebant ad eum omnes horrore concussi: ille verò præ dolore clamitabat & ciulabat, in puluere seſe volutans. Tum omnes pauore & stupore correpti, appellabant sanctum Annōrem, seſe in terram proſternentes, identidem clamabant Kyrie eleſon. Is clamoribus per nemora & agros seſe diffundentibus, ex locis propinquis magna hominum turba cum ſacerdotibus aduolauit: qui cū rem totam didicissent, non mediocriter obſtupuere. Sustinebant verò omnes, quid porrò euenterum eſſet mero illi. Propiū autem ad eum accedens iudex & quidam religiosi viri, ſcīscibantur ex eo, quinā haberet. Respondit ille tantis ſe diſcurciari doloribus, vt ipm viuendi

viuendi omnem abiecerit. Hortabantur cum illi, ut dum adhuc tempus penitentia ad esset, colligeret se; quod si ficeret, & beatum Annونem ex animo deprecatur, & veniam & sanitatem ei pollicebantur. Tum ille dolore urgente exclamauit: Fatorum sanctum Annونem posse, si velit, mihi restituere oculos ablatos; manusque tremulas in calum porrigenas, cunctis audientibus, lachrymabundus auditui. ita orauit: Parce, sacratissime pontifex, parce misero mihi iure castigato, nec nesciens conuerso misericordiam, quam Dominus cunctis resipiscere volentibus offert, vbi ait: Vino ego: nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur, & viuat. Si Ezech. 33.

Ad inuocat. Iohannem S. Annonis fit insigne miraculu.

reddideris mihi lumina, quod te posse credo, toto corde tibi semper subditus ero, & quod haec tenus impie negauit, per totum orbem annunciarabo, te prioribus sanctis aquatum esse meritis & factis. Hęc cūm ille diceret, & omnes miseratione affectuerunt, Arnoldus iudex hortabatur eos, ut communibus votis & precibus homini misero diuinam misericordiam conciliarent, sublatisque manibus, Kyrie eleison una voce clamitarent. Impietatis enim notam se non posse effugere dicebat, si naturę confortem in ea calamitate desererent. Itaque primus ipse humi se abiiciens, omnes vt idem facerent permouit. Postquam autem à terra surrexerunt, sanctum Annонem iteratis vocibus inuocantes, inaudito miraculo noui in hominis capite aculi repente extiterunt, solito clariores: & tanquam nihil passus esset, famus & incolumis homo surrexit: populus circuans præ gaudio lachrymas fundens, immensis vocibus ita ut par erat laudes diutissime depromebat. Postea ille ad beati Annonis tumulum venit, exposuitque quid ipsi accidisset. Sed cūm nemo crederet, Abbas Reginhardus curauit eum adducendum ad synodus, quæ tum, Hildulpho Archiepisco presidente, Colonia habebatur. Ibi ille coram omnibus rotam huius rei pertexit historiam, multis eius dicta suis verbis confirmantibus. Tandem etiam, cūm missis nuncijs id exigeret Episcopus Hildulphus, vir fide dignissimus Arnoldus ille, cuius crebro iam meminimus, grauissimum dixit testimoniū, iuramento illud confirmans.

De alio quodam blasphemopunito. Cap. 21.

Vidam ex diœcesi Treverensi Romam ad beati Petri Apostolorū principalem limina, visitata iam feculsi deuotione proficentes, Confluentum quēdam clericum itineris comitem habuere. Cūm quo varia converentes, vt sit, leuandi laboris, animosque oblectandi causa, tandem in mentionem beatissimi Annonis inciderunt, omisissque alijs sermonibus, multum & diu de vita eius sanctitate & virtutum praestantia loquebantur, eiusque res gestas vicissim alij post alios commemorabant. Iam in vesperam propè perductus erat dies genii sermonibus, cūm ecclē clericus ille in credulum pedes suum prodēs, Vos inquit, perditum illum vanis in cælum usque laudibus effertis, quem ego nihil Clericus extra communiter mortuos habere existimo: quippè virum, ut aiunt, suis malum, subiip̄ pessimum. Hęc ille execrabilis effutiens, socijs suis & pallorem & silentium præ horrore attulit. Cumque paululum substitiissent, ceptō pergentes irinere, ita aiunt ad eum: Ecquis vel amentissimus eiusmodi ausus sit proferre sermonem? quem cūm à nemine magis, quām à clero pro autoritate officij coēceri oportet, ex clericī ore proficiscitur. At ille peiora euomens, Si me, inquit, etsi à vestra fide, non tamen à veritate aliena dicentem, idcirco reprehendēdum putatis, quod è clero sum: audite hominis finem, cui sanctitatem arrogare vultis. Vehementissimus dolor pedum, & haec tenus incognitus podagræ morbus animam ei, ut aueretur, infelicitate extorxit. Crudelissimum autem fuerit, illius bonitatis hominem expora diuinū consumi, quam nec sceleratissimus facile meretur. Non bene cum vixisse, vltio testis est: immō quām male obierit, & vita, & vita testis vltio docet. O lingua merito præcidendam, cūm scriptura diuina tam multis testetur loco. Prou. 3. Heb. 12. Apoc. 3. quis diligit Deus, eum quoquā arguere & castigare. Quanta vero & quām indigna & immania passus est etiam ipse filius Dei? quanta Apostoli & martyres? quoniam quo fuit vita celsior, eo mors despectior; immō preciosior. Preciosa enim Psal. 11. in conspectu Domini, mors sanctorum eius. Absit ergo à fideliū animis, ut putet beatum Annонem ullam meritorū suorum iacturā mortis acerbitate fecisse. Immō, vñorūt potius inde illi aucta gloriā: audiant, que blasphemū hunc vltio consecuta sit. Monebat illum sat superq; comites eius, ut finem faceret tam peruersē loquendi, nec tamen cessabat miser. Itaque cunctis iam exacerbatis, & tanta temeritatis

TUS

III.

Punitur ma ritatis vindictam expetentibus, repente alijs liberè progredientibus, immotus ille
ledicus fan dī viri ob trebat. substitit, & qui Christi confessori dolores pedum impropereauit, tanquam ferre ad talos constrictus vinculis, loco hæsit, interim graues pedum sentiens cruciatus. Mox igitur tremere, pallefcere, misere quiritari & ciulari coepit. Respicunt alii mirantur clamantem, aspernantur subsistente, iratis vultibus perquirunt, quid ita hæreat ipsis properantibus. Aperit ille cum multo gemitu quid patiatur, non ambigunt illi id accidere meritis eius, cui detraxerat: dolent quidem pra commiseratione, at tamen latrantur euenisse. Tardem communes pro eo preces fundunt, ille veneratur in eis fidem, quam ante culpauerat: valde pœnitit eum temere esse locutum, preces & vota offert beato Annoni pro suâ liberatione. Tandiu oratum est ab omnibus, donèc laxatus, suscepimus in columnis expleret iter. Indè domum reuersus, nihil habuit antiquus, quām ut sacratissimi presulvis venerabiles cineres inuiserit. Hoc enim & voti necessitas, & amicorum consilia hortabantur. Vbi autem eò venit, cum multis lachrymis totam historiam verissimè enarravit, nobis que scribendam reliquit.

De muliere contracta fanata. Cap. 22.

COntracta quadam foemina, ad beati viri tumulum cereum paruum attulit. Indè recessura, mira velocitate se sentit erigi. Turbata igitur exclamat: O summe sacerdos Anno, quid mihi infelicissimæ necopinanti accidit? Tanto enim fragore spina dorsi & coste adhæretes restituere sunt, ut querens frangi videatur. Aduolabunt multi, & foemina clamore, & ossium strepitu inuitati: videbantque erectam stantem ad illam felicis thesauri arcam, gratias agentem, quam haec tūs curuam semper viderant. Referunt rem ad alios, multique virtusque sexus in ecclesiam irruentes, una voce summa Trinitati laudes gratesque agunt.

De puerulo contracto, itidem curato. Cap. 23.

Festum Af sumptuosis S. Mariæ toto orbe celebre. **T**Otius orbis commune celebrabatur festum, in cælos assumptæ beatissimæ virginis & matris Dei: qui dies est venerabilis, dies sanctus, dies præclarus, cui comparari non possint vix sanctorum solennitates: fratribusque nocturnas vigilias hymnis & psalmis soleniter agentibus, puerulus quidam, & nomine & facie omnibus notus, (quippe quem pater Reginhardus misere contractum, studio misericordia alendum, à Rheno adduxerat) ad beati Annoris sepulcrum manibus reptans venit. Aderat tunc ibi quidam, pro honore sacraissima Virginis, Reginæ caelestis vigilis intenti. Viderunt illi puerum semel atque iterum apprehendentem tumuli summitem, conantemque surgere, sed toties relabentem, tertio tandem idem tentantem, in pedes erigi. Et stabat ille quidem, sed ruinam minari videbatur. Obtinuit tamen, ut aliquandiu scipioni innixus posset ambulare. Sed illo tandem reiecto, saluus & in columnis, integrum gradienti facultatem adeptus est. Multam ea res illo die laxitatem peperit, ad tam præclaram illustrißimæ virginis solennitatem, tam insigni accendeat miraculo. Sunt vero etiam permulta alia lectu dignissima beati Annoris miracula, quæ tamen cuncta pretermittens, ita paucissimis istis ad optatum laboris mei perueni portu, ut & clarissimum meritis & sanctitate virum, satis (vt reor) exprefserim, & necessarium proper fastidiosos breuitatem non valde tamen excesserim. Præster omnipotē Deus, in illa vita profit animæ, si quid in hoc opere dignum suis laudibus elaborauit: si que migranti patronus, qui scribenti materia fuit, Anno terque quaterque beatus, per Iesum Christum Dominum nostrum, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus in secula seculorum, Amen.